天津市人民政府办公厅文件

	津政办发〔2004〕39号

转发市监察局市规划和国土资源局

市农委市审计局关于对征用农民集体

所有土地补偿费管理使用情况开展

专项检查实施意见的通知

各区、县人民政府，各委、局，各直属单位：

　　市监察局、市规划和国土资源局、市农委、市审计局等四部

门《关于对征用农民集体所有土地补偿费管理使用情况开展专项

检查的实施意见》，已经市人民政府同意，现转发给你们，请照

此执行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　二ＯＯ四年六月四日

　　　　　　 关于对征用农民集体所有土地补偿费

　　　　　　管理使用情况开展专项检查的实施意见

　　为贯彻落实党中央、国务院关于坚决纠正征用土地中侵害群

众利益问题的要求和部署，根据《国务院办公厅转发监察部等部

门对征用农民集体所有土地补偿费管理使用情况开展专项检查的

意见的通知》（国办发〔2004〕31号，以下简称《通知》）要

求，结合我市实际，现就在全市对征用农民集体所有土地补偿费

管理使用情况开展专项检查提出如下实施意见。

　　一、指导思想

　　以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，认真贯彻落

实党的十六届三中全会、国务院第二次廉政工作会议、市纪委第

七次全会和市政府廉政工作会议精神，切实解决征用农民集体所

有土地补偿费支付、管理和使用中的突出问题。通过专项检查，

深化我市治理整顿土地市场秩序工作，规范征地补偿行为；全面

了解和掌握征用农民集体所有土地以及补偿费的管理和使用情

况；督促有关区县人民政府和市开发区管委会、保税区管委会、

市高新区管委会（以下简称“三区管委会”）严格按照依法批准

的征用土地方案给予被征地农民合理补偿，严禁拖欠、截留和挪

用征地补偿费，依法保护农民的合法权益，落实国家土地管理政

策和耕地保护制度。

　　二、检查的重点和具体内容

　　根据《通知》要求，这次专项检查的重点是：1999年1月1

日《中华人民共和国土地管理法》修订实施后，经国务院和市人

民政府批准的征用土地方案中确定的征用农民集体所有土地补偿

费的管理和使用情况。具体内容：

　　（一）有关区县人民政府、三区管委会及其部门制定的有关

征地补偿的规章、政策与国家法律、法规和政策是否一致，不一

致的是否进行了清理、修改或废止。

　　（二）有关区县人民政府、三区管委会是否严格遵守国家关

于实行征用土地公告、征地补偿安置方案公告和征地补偿登记制

度的规定。

　　（三）征用农民集体所有土地补偿费的核算和支付情况，包

括有关区县人民政府、三区管委会确定的征地补偿标准是否符合

国家法律、法规和政策规定；有关部门和单位是否按照依法批准

的征地方案核算补偿费；应支付给村集体经济组织和发放给农民

个人的征地补偿费是否及时足额到位。

　　（四）村集体经济组织对征用农民集体所有土地补偿费的分

配、使用和管理情况，包括征地补偿费是否纳入村集体财务并实

行专项管理和监督；村集体财务是否实行民主理财、财务公开；

支付给村集体经济组织的土地补偿费是否按规定在村集体和农民

之间进行合理分配，被征地农户的权益是否得到保障；村集体经

济组织所得的土地补偿费在管理和使用中是否存在违纪、违法问

题。

　　（五）纠正拖欠、截留和挪用征地补偿费问题的情况，包括

有关区县人民政府、三区管委会对征地补偿费的管理和使用有无

监督措施；对拖欠、截留和挪用征地补偿费的情况是否进行了全

面清理；对截留、挪用征地补偿费的行为是否予以纠正，对有关

责任人是否依法依纪进行了处理。

　　三、监督检查的组织协调

　　按照《通知》和市政府廉政工作会议要求，全市对征地补偿

费用的监督检查工作，由市监察局、市规划和国土资源局牵头，

会同市农委、市审计局统一指导和协调。有关区县人民政府、三

区管委会负责本地区的监督检查工作。市规划和国土资源局要摸

清征用土地和补偿费用数量等基本情况，检查征地补偿标准是否

符合法律规定，检查有关区县人民政府、三区管委会是否严格执

行《土地管理法》规定的征地批后实施程序；市农委要认真核查

征地补偿费在村（组）的分配、使用和管理情况，将征地补偿费

用的支付、使用情况纳入区县、乡镇政务公开和村务公开范围，

建立健全相关的规章制度，组织并做好专项审计工作；市审计局

要对征地补偿费用拨付、管理情况进行跟踪审计；市监察局要加

强组织协调和监督检查，严肃查处征用土地补偿费用管理使用中

的违纪问题。

　　市监察局、市规划和国土资源局、市农委、市审计局（以下

简称“四部门”）要建立征用农民集体所有土地补偿费用管理使用

情况监督检查工作联席会议制度，共同研究和协调解决工作中的重大问题。有关区县人民政府、三区管委会及其相关职能部门也应建立联席会议制度，及时沟通情况，研究问题，制定措施和办法。

　　四、检查的方法和步骤

　　这次检查采取自查自纠、逐级抽查和重点检查相结合的方法。

分三个阶段进行：

　　（一）自查自纠阶段（６月底前）

　　有关区县人民政府、三区管委会及其相关部门按照本方案的

内容和要求，从征地项目入手，对征地补偿费的管理和使用情况

进行全面的自查自纠。

　　自查自纠结束后，有关区县人民政府、三区管委会要分别向

“四部门”报送自查自纠情况报告；“四部门”汇总后报市人民

政府。

　　（二）逐级抽查阶段（７月至８月）

　　由有关区县人民政府、三区管委会及其相关部门组织力量对

所辖乡（镇）或用地单位和部门自查自纠情况进行全面检查。

　　“四部门”将组织有关区县人民政府、三区管委会及其相关

部门进行抽查，抽查采取交叉检查方式，抽查面不少于乡（镇）

总数的３０％。

　　抽查结束后，有关区县人民政府、三区管委会要进一步建立

健全规章制度，堵塞漏洞，规范管理，巩固成果，并将有关情况

于９月１５日前分别报送“四部门”。

　　（三）重点检查阶段（９月）

　　由“四部门”组织联合检查组，根据所掌握的情况进行重点

检查。对检查中发现的问题将进行严肃处理，典型案例要公开曝

光。９月底，“四部门”向市人民政府书面报告这次专项检查的

情况。

　　（四）迎检阶段（１０月至１１月）

　　监察部、国土资源部、农业部、审计署将组织联合检查组，

到我市进行检查验收，对检查中发现的问题将进行严肃处理，并

对典型案例公开曝光。

　　“四部门”和有关区县人民政府、三区管委会及相关部门要

切实做好迎检的各项准备工作，确保对我市的专项检查达到国家

验收标准。

　　五、几点要求

　　（一）提高认识，加强领导。对征用农民集体所有土地补偿

费管理和使用情况的专项检查工作政策性强，涉及面广，有关区

县人民政府、三区管委会和各有关部门，要从实践“三个代表”

重要思想和执政为民、依法行政的高度，充分认识做好这项工作

的重要意义，增强政治责任感和工作紧迫感。主要负责同志要亲

自抓，并做到一级抓一级，切实加强督促检查，及时解决工作中

存在的问题。要深入实际，及时总结典型经验和做法，指导和推

动检查工作顺利开展。

　　（二）精心组织，周密安排。“四部门”要各司其职，各尽

其责，相互支持，密切配合，形成工作整体合力。有关区县人民

政府、三区管委会及其相关部门要精心组织、周密安排。要紧密

结合本地实际制定切实可行的方案，有针对性地提出工作任务和

目标。要准确把握政策界限，妥善处理并解决好征用农民集体所

有土地补偿费管理和使用中的突出问题。要广泛开展宣传活动，

使广大干部和农民群众了解并掌握有关法律、法规和政策规定。

要严格实行责任制，及时化解各种矛盾，将问题解决在基层。

　　（三）严格执纪，严厉查处违纪行为。有关区县人民政府、

三区管委会和各有关部门要严格要求，坚决防止检查工作走过场、

敷衍塞责、弄虚作假的行为。对自查自纠不认真、不落实政策规

定，甚至顶风违纪造成恶劣影响或引发群体性越级上访事件的，

要严肃处理并追究有关领导的责任。各级监察机关要把查处违纪

案件作为推动工作落实的重要保证，注意发现案件线索，查处违

纪行为。对拖欠、截留和挪用征地补偿费情节严重的单位和个人，

要严肃查处并追究有关领导和工作人员的责任；触犯法律的，要

移交司法机关处理。

　　　　　　　　　　　　　　　　　天津市监察局

　　　　　　　　　　　　　　　天津市规划和国土资源局

　　　　　　　　　　　　　　　　天津市农村工作委员会

　　　　　　　　　　　　　　　　　天津市审计局

　　　　　　　　　　　　　　　二ＯＯ四年五月二十五日

主题词：监察　农民　征地　检查　方案　通知

PAGE
— 7 —